¹⁶ Mitis, ed. m, Vita Bohuslai, X1r: „Petrus Schottus Argentinensis, dum una cum D. Bohuslao Bononiae anno gratiae 1477. studeret ...“. — Schottus Parisii a. 1475. baccalaureus artium factus est; a. 1490. moritur (ep. 54, 3). Bohuslaus pro Schotto orationem numquam habitam composuit (v. inferius inter opera Bohuslai).

¹⁷ In epistola Schotti 25. Dec. a. 1477. scripta haec leguntur: „Quas ad me dedisti literas, laeto animo accepi, tum quod te bene valere significabant, tum vero quod comites sibi Musas habuerunt. Plane, quae mihi misisti, carmina hortantur me, ut data commoditate aliquando nostras quoque Camoenas dirigamus, quas baro quidam nobilissimus, genie Boemus, Bohuslaus de Hassenstein, atque ego viciibus mutuis conscripsimus. ... Tu velim te iudicem adhibeas nec quemlibet tenere reprehendentem audias. Scio enim nonnulla esse in eis, quae si grammaticulis offerantur, imperite posita exclamat. Quodsi exactiorem trutinam adhibeant, mitius mecum agendum censeant. Quicquid erit, mihi rogo denuncies: accipiesque apologiam nostram“ (ep. s, pag. 154r; Truhlár, ed. t, ep. 1.).

¹⁸ Mitis, ed. m, Vita Bohuslai, X3v: „Fatetur Schottus se quinquerinio exacto metu pestilentiae Bononia Argentinam rediisse, propter quam fortasse causam vel potius iuris canonici causa discendi Ferriam se contulit Bohuslaus“.

¹⁹ Victorinus de Wssehrd (fragmentum epistolae Victorini ad Gregorium Gelenium: Mitis, ed. m, c3v; Truhlár, ed. t, ep. 193. Testimonium 8.) Bohuslaum legum et iuris pontifici doctorem appellat. Mitis (ed. m, Vita Bohuslai, Z3r) refert eum testimonium virtutis atque eruditiois cum insigni doctoratus iuris utriusque accepisse. Schottus Bohuslaum nunquam doctorem nominat. Ioannes de Tritenheim, abbas Spanhemensis, in opusculo „De scriptoribus ecclesiasticis“ (1494.) eum tantum oratorem poetamque et Udalricus episcopus Tridentinus (Mitis, ed. n, Blv; Truhlár, ed. t, ep. 26.) solum iuris peritum et in divinis libris sane instructum memorant.

²⁰ B. A. de Adelmansfelden a. 1457. natus est; a. 1484. canonicus Eystetensis, postea Augustensis factus est; una cum fratre Conrado iuris studio deditus est.

²¹ Udalricus — postea episcopus Tridentinus (v. comm. 49.) — contubernialis Bohuslai fuit. cf. Mitis, ed. n, Blv; Truhlár, ed. t, ep. 26.; „... eundem virum, quem Ferrariae in iisdem aedibus et familiarissime tractavimus et cognovimus“.

²² 26. Mai 1481. Cf. Mitis, ed. m, Vita Bohuslai, X4r.

²³ Epp. App. 1, 8 12; 2, 8. — Schottus festo Nativitatis Domini a. 1482. sacerdos ordinatus est.

²⁴ Quod Schottus per litteras ad Bohuslaum scriptas acerbissime doluit: ep. App. 3, 1.

²⁵ Cf. epistolam Schotti ad Heinricum Moser: Testimonium 3.

²⁶ Schottus tunc iam canonicus ad S. Petrum Argentini factus est. De Bohuslao se visitanti ipse Schottus in quadam epistola 29. Sept. 1485. ad

Vitum Maeler de Memmingen, artium atque pontificii iuris doctorem scripta meminit: „Dominus meus et frater carissimus Bohuslaus de Hassenstein apud me pluribus diebus fuit et vos omnes nominatim ut salvere iuberem, mandavit“ (ed. s, 42r; Mitis, ed. m, Vita Bohuslai, X4v—5v).

²⁷ V. Testimonium 3. — Busner Bohuslaum postea in itinere versus Orientem comitatus est; paulo post (1492.) moritur (ep. 24, 1.).

²⁸ Bohuslaus peregrinaturus bibliothecam suam Pisoni custodiendam commendavit (ep. 19, 6.; Mitis, ed. m, Vita Bohuslai, Z8r: „... commendavit bibliothecam domi relictam, ut eam praestaret tutam omni ab iniuria“). Piso nunquam deinde a Bohuslao commemoratur, praeter quoddam epitaphium, in quo mortem „Stephani Pisonis, familiaris sui“ prae naturam luget (Mitis, ed. d, G8v, pag. 96.); in hoc epitaphio de eo haec scribit;

... per lubrica mundi
Si passu litubante ivit iuvenilibus annis.

²⁹ Cf. ep. 12, 5 et sqq. •

³⁰ Cf. ep. App. 5, 1.

³¹ Cf. ep. 12, 13.

³² Schottus libellum per Fridericum Busner libelli auferendi causa Argentinam missum 5. Febr. 1488. Bohuslao misit (ep. App. 6, 1 et sq.). Ceterum libellus in editione s (66v—72v) editus est cum titulo: Petri Schotti Argentinensis ad Bohuslaum de Lobkowicz, dominum in Hassenstein, virum nobilissimum De Christiana vita salubriter instituenda. (Cf. ep. App. 5, 6 et sqq., praeterea: Mitis, ed. f, C4v et Mitis, ed. m, Vita Bohuslai, X6v.) — Opusculum octo capita continet.

³³ Mitis, ed. d, a3r, pag. 357.

³⁴ Quae militia Bohuslai satis obscura est. Cf. ep. App. 6, 8—9 et Ioannem de Tritenheim (v. Testimonium 4), praeterea Mitis, ed. m, A2r; Mitis, ed. d, Q1v; Cornova, ed. c, pag. 4. — Bellum (fortasse in Silesia) ideo exortum est, quod rex Vladislavus „ad suffragium de novo imperatore eligendo ineundum“ vocatus non affuerit (ep. 7, 1). Cornova (ed. c, pag. 27.) opinatur scriptores de expeditione Bohuslai ideo tacere, quod gloria doctrinae Bohuslai laudem belli obscuraverit.

³⁵ Cornova (ed. c, pagg. 71, 143, 434); Ioannem de Pibra et Ioannem de Domaslavia eandem personam fuisse credit, quem Tomek (Dejiny Prahy [Memoria rerum Pragensium], 1893, p. IX.) sequitur.

³⁶ Friedlaender et Malagola (cf. comm. 13.), pag. 217, 7.

³⁷ Primam epistolam Venetiis Schotto misit: ep. 17.

³⁸ Iter Bohuslaum hoc ordine confecisse e carmine Ad XIIII divos tute-
lares (v. comm. 3.) scripta et ab aliis litterarum documentis conicimus.

³⁹ Epistola Bohuslai ad Sselberc ex urbe Alexandria scripta: 18.

⁴⁰ Ryba, ed. h, p. 7, 127. (De miseria humana.)

⁴¹ Ep. 17, 3. Cf. Mitis, ed. m, Vita Bohuslai, Z7v: „... post Syriae, Arabiae ac Aegypti perlustrationem“.

⁴² Epistola ad Stephanum Pisonem scripta: 19.

⁴³ Ryba, ed. h, pp. 10, 164 et 14, 241. (De miseria humana.)

⁴⁴ Cf. ep. Georgii Fabricii ad Matthaeum Collinum a. 1563. scriptam (Mitis, ed. m A2v—3r): „... sed vester ille non contentus perlustrare Europam in Asiam penetravit et Africæ quoque litora adiit, suarum fortunarum suaque vitae periculo: neque id fecit inani quodam spectandi studio, ut solent φιλοθέαμενοι, neque ostentationis levis cupiditate, ut φιλόκενοι, sed ut augeret suam bibliothecam pulcherrimam“.

⁴⁵ Mortuus est 12. Sept. 1490. Cf. ep. 21, 1.

⁴⁶ V. Testimonia 14. (Ulixes noster) et 16.

⁴⁷ Cf. Prochaska: „Ex hac peregrinatione Ulixes noster — ita Bohuslaus passim audiebat — et eruditioem singularem et copiosam librorum omnis generis supellectilem secum in patriam retulit“. — Cf. comm. 44. et 93.

⁴⁸ Ut ex epistola Bohuslai ad Stephanum Pisonem scripta elucet: 19, 6.

⁴⁹ Epistola eius Tridenti in arce Boni Consilii 8. Dec. 1490. scripta est: „Ego, qui intellexi ad episcopatum Olomucensem desiderari quendam baronem Bohemiae, Bohuslaum de Hasisteyn, fratrem illius Ioannis, qui olim [a. 1487. in nomine regis Vladislai] orator fuit ad Innocentium, nunc papam nostrum, VIII., existimavi mearum partium esse, ut pro communi utilitate

reipublicae Christianae eundem virum, quem Ferrariae in iisdem aedibus et familiarissime tractavimus et cognovimus, D. V. R. pro veritate valide commendarem. Est enim (per conscientiam meam) praeter nobilitatem, praeter etiam id, quod ex ea est patria, et praeter caetera bona tam externa quam corporis vir plane doctissimus, eruditus Latine et Graece, philosophus, juris peritus et in divinis libris sane instructus, unde plurimas sibi virtutes comparavit adeo, ut sit modestus, sobrius, continens, rerum humanarum contemp tor, pudicus, castus, ut nihil lasciviae, nihil delitiarum in eo deprehendi possit. Id testimonii per conscientiam meam damus, ut D. V. R., si unquam aliqua est apud eam fides, pro intregitate sua, quid inter haereticos pro amplificatione nominis Iesu Christi faciendum esset, certius consulat". (Mitis, ed. n. Br—v; Truhlár, ed. t, ep. 26.; cf. comm. 21.) — Quae epistola Roman sero perlata est, tunc enim iam res episcopatus Olomucensis dijudicata est. — Rex Vladislaus capitulum Olomucense epistola 2. Dec. 1491. Buda scripta monuit, ut patientia uteretur: „... sciat, quod non minus nobis hoc cordi fuit, ut bono aliquo et convenienti pastore ecclesiam vestram adornare vellemus, quam vobis ipsis, qui pastore caretis. Fuerat nempe nostri propositi nobili Bohuslao de Hassenstein, viro docto et probo de vestra ecclesia prvidere, quod nunc per nos ipsos facere non possumus, quum, ut scitis, Romanus pontifex intromisit se de ea re et illam contulit cardinali Allariensi. Tam diu expectastis, expectate adhuc modicum, quum propediem pro magnis et arduis nostris negotiis legatos habebimus apud sedem apostolicam, quibus et de hac re commissionem faciemus specialem; nec dubitamus, quin nobis ad complacientiam facturus sit praefatus dominus cardinalis cum voluntate sanctissimi domini nostri. Nos enim non reliquemus vos nec ecclesiae vestrae necessitatem negligemus, sed operationes nostras sollicitas adhibebimus, ut ipsis status prospere conservetur et exaltetur felicibus instrumentis, ut exinde et vos sub umbra pacis creatori nostro servire et libertatibus vestris ecclesiasticis gaudetis...” (Truhlár, ed. t, pag. 42.).

⁵⁰ De re Olomucensi agitur in his Bohuslai epistolis: 25, 27—34, 37, 38, 44, 51, 171.

⁵¹ Mitis, ed. m, Vita Bohuslai, Z3v.

⁵² Cf. ep. 39. et Testimonium 8.

⁵³ Balbinus, Bohemia docta, II., 112.

⁵⁴ A. Frind (t. IV., Prag, 1878., p. 89.) erronee scribit Bohuslaum episcopatum renuisse.

⁵⁵ Capitulum epistola regia 10. Ian. 1497. data certius factum est.

⁵⁶ V. inferius inter opera Bohuslai. Quae commentatio tantum in traductione Bohemica ad nostram aetatem remansit, quam ultimum Truhlár (ed. t, pp. 78—103 : ep. 64.) edidit.

⁵⁷ Prima epistola Bohuslai ad Augustinum Moravum scripta, quae ad nostram aetatem remansit, a. 1497. data est (ep. 50.).

⁵⁸ Sodalitas Litteraria Hungarorum paulo ante Matthiae regis Hungarorum mortem († 1490.) condita mox Sodalitas Litteraria Danubiana facta est.

⁵⁹ Stipendium Bohuslai tandem decreto regio die 5. Mai 1499. dato perscriptum est.

⁶⁰ Inter Celtem et Bohuslaum prius ira exarsit, cum Celtis opusculo suo de Arte versificandi et carminum a. 1486. Lipsiae edito quosdam versus Bohuslai suppresso poetae nomine inseruisset (cf. epp. 5 et 6), Bohuslaus autem meritis, quae Celtis sibi de liberalibus studiis colendis et quodam carmine ad Bohuslaum scripto (Ad generosum dominum Bohuslaum de Hassenstein de situ Pragae et sectis et haeresibus in Bohemia; editio nova in hac Bibliotheca Scriptorum: F. Pindter: Celtis, Libri Odarum quattuor, 1, 27.) comparaverat, iniuriam sibi illatam ei condonaverat. Bohuslaus itaque cum Celte in gratiam rediit (ep. 53, 3).

⁶¹ Balbus huius anni hieme Sslechta suasore Pragam accitus est, ut studia humanitatis profiteretur.

⁶² Balbinus, Bohemia docta, II., 113.: „Collectionem adornavit omnium privilegiorum literarumque publicarum regni Bohemiae, quae omnibus locis diligentissime ex abditissimis archivorum forulis exquisivit”; et idem (Epit., 225.) dicit hunc codicem sibi auro obryzo esse cariorem. Cf. Franciscus Faustinus Prochaska, De saecularibus liberalium artium in Bohemia et Moravia fatis commentarius, Pragae, 1782., pag. 266.: „...quem sibi

codicem auro contra carum testatus Balbinus ait". (V. Palacky, *Memoria Rerum Boh.* (lingua Bohemica), t. V., ed. 6., 1906., p. 253.)

⁶³ Cf. epp. 56, 1 et 59, 7—10.

⁶⁴ V. *Testimonium 7.* et Ioannes Gottlob Boehmius, professor Academiae Lipsiensis, in *Commentariolo De Augustino Olotucensi et patera eius aurea*, in *nummophylacio Sereniss. Princ. Reg. Elect. Dresdae asservata*, Dresdae et Lipsiae apud Ge. Conr. Valtherum 1758. (v. *Testimonium 26.*) pag. 109. haec scribit: „In Saxonia iisdem temporibus Leucopolitana sodalitas claruit, nuncupata ex Graeco Witebergae vocabulo ‘ingeniisque praesertim Matthaei Lupini et Bohuslai Hassensteinii insigniter illustrata. De ea sane in ‘Lac-nismo tumultuaro’ Martinus Mellerstadius, is qui primus Academiae Witebergensis fasces obtinuit, ... tradit”. — Ceterum hic honor Bohuslao tantum titulus fuit.

⁶⁵ Ep. 56, 4.

⁶⁶ Bohuslaus ea condicione Budam profectus est, ut sibi integrum muneric deserendi arbitrium sibi servaret, quando sibi non arrideret (cf. ep. 78, 8, praeterea epp. 57 62 64 69 71 72 74 75).

⁶⁷ De vita Bohuslai Budae acta cf. ep. Bohuslai ad Adelmannum scriptam r^o 82, 3.

⁶⁸ Bohuslaus caelo Hungarico assuescere (epp. 82, 1. et 86, 1.) et insolentiam novi cancellarii Alberti Liebstein de Kolowrat sufferre non potuit (87, 5 et 130, 13), quae omnia et ratio totius vitae aulicæ sibi munus aulicum invisum reddebat. Bohuslaus vitam suam aulicam in ecloga allegorica „Idyllion Budae“ (Mitis, ed. d, Clv—3v, pag. 18—22) descriptis.

⁶⁹ Cf. ep. 87.

⁷⁰ In hanc tetrada scripsit Bohuslaus epigramma ad Sturnum (Mitis, ed. d, Tlv—2r, pagg. 274—75.):

Manant, ut perhibent, Eoo quattuor horto
Flumina, terrarum quae loca cuncta rigant.
Quattuor enutrit pueros tua, Sturne, palaestra,
Castalia per quos patria rore madet.

⁷¹ Cf. epistolam Simonis Villatici ad Ioannem Hoddeiowinum (Mitis, ed. d, blv, pag. 370.): „Cum annis superioribus essem in aula dominorum a Rosis, datus D. Henrico, eiusdem domus tunc adolescentulo, a doctrinis et educatione sub idem tempus vir nobilis D. Henricus Hrußowsky in eadem dominorum a Rosis aula stipendia militiae fecerat, qui antea a puero multos annos in famulicio D. Doctoris Bohuslai a Lobkowicz egerat: ubi ex conversatione viri tanti tam diutina in bonam literaturae venerat cognitionem, qui multa poemata illius habebat et memoriter tenebat: et quia non tepidus erat literarum amator, non raro in Musaeum nostrum venire fuit solitus, visurus studiorum nostrorum exercitia... Anno 1563.“.

⁷² Knobloch postea a. 1508. in Germania stipendia faciebat: ep. 136, 1—2.

⁷³ Luca Componio Bohuslaus scriba quoque utebatur (v. Indicem Nominum); de morte eius cf. 93, 3.

⁷⁴ De eo v. Indicem Nominum (epp. 116; 123, 1; 124, 1; 133, 1, 134; 135; 139; 141).

⁷⁵ Cf. Mitis, ed. m, Vita Bohuslai, Y7v—8r.

⁷⁶ Cf. Truhlář, ed. t, pag. 142.

⁷⁷ Cf. ep. App. 18, 3—4.

⁷⁸ Mitis, ed. d, pp. 145 147 180 181.

⁷⁹ Cf. epp. 105, 2 et 129, 13.

⁸⁰ Ut ex ep. App. 19, 3 elucet.

⁸¹ Bohuslao ne titulum quidem Pibrae perspicuum fuisse, quo iste (Pibra) uteretur, inde intellegitur, quod eum (ep. 92, 2) hortabatur, ut sibi nomina officiorum (Pibrae) scriberet; Pibra igitur quis fuerit, admodum obscurum est, item negotium quoque, quod mutuis epistolis tractabatur (cf. epp. 92, 4—5; 93, 5; 97; 100; 101; 106; 152, 3).

⁸² Ut ex ep. 93, 2 a. 1505. scripta colligi potest.

⁸³ Ad Beatam Virginem: Mitis, ed. d, E6r—8r, pagg. 59—63. V. ex hac elegia (E6v, pag. 60.) hoc distichon:

Deficiunt lassi iam multo pondere nervi,
Latius et solito turget aqualiculus.

⁸⁴ Cf. ep. 145.

⁸⁵ Ultima epistola Bohuslai, quae die et mense et anno praedita est, die 28. mensis Februarii a. 1509. scripta est (ep. 145.). In nostra editione ultima epistola (146.), ut certo creditur, a. 1509. data est, elquidem die 15. mensis Septembri. (Epistola ultima Bohuslai in nomine Sturni ad Bernhardum Adelmannum scripta [173.] die 26. mensis Decembris a. 1508. scripta est. Ultima epistola incertū temporis [170.] anno 1507. vel 1508., elquidem 30. mensis Aprilis data est.)

⁸⁶ Mitis, ed. m, Vita Bohuslai, V8r: „... mortuus est enim 1510.“ et ibidem, Z1v: „Obiit autem D. Hassensteynus ... anno gratiae, ut supra dixi, 1510.“

⁸⁷ Ioannes Sslechta in epistola die 14. Nov. 1512. ad Ioannes Pibreum scripta (ed. d, X4v—5r, pagg. 312—13.) verbis „si non fallor“ additis haec scribit: „Heri duo exacti sunt anni, ex quo Bohuslaus noster de hac misera mortalium vita ad illam coelestem commigravit“. Procopius Lupacius in præfatione Precationum Evangelicarum (Norimberga, 1577., A2v—3r) haec scribit: „... M.D.LXXVI. 18. Calend. mensis Decembris (id est: 14. Nov.), quo ante annos 101 sepulta est Melnicii Iohanna regina Bohemiae, regis Georgii uxor, biduo videlicet post, quam ibidem esset mortua ... Quo item die (ut in p. annotavit Iohannes Sslechta etc.) ante annos 66 obiit vir illustris ac generosus dominus dominus Bohuslaus Hasisteynus a Lobkowicz etc. baro Bohemicus, poeta oratorque clarissimus“.

⁸⁸ Teste manuscripto genealogico „Lobkowiczsches Stamm- und Denkbuch“ (v. cōmm. 6.), pag. 29. Bohuslaus die 29. mensis Novembris naturae debitum reddidit. Ex hoc fonte scimus eum in oppido Prizeznitz humatum et in sepulcro familiae sue esse conditum. — In genealogia Lobkowicziana (sign. E 5/47. in archivio castelli Roudnicensis) a Casparo Boussek, archivario Roudnicensi ab a. 1790. usque ad a. 1828. composita de Bohuslai obitu haec scripta sunt: „1. obiit 29. Novembris 1510. Regenvolscius, p. 177. — 2. Obiit 1510. Dominica ante festum s. Catherinae [id est 24. Nov.], oder ex Sslechtae coaevi ms. Lupacius saget: 19. Nov. ruhet in Prizeznitz“. (Opera Adriani Regenvolscii E. P. Traiecti ad Rhenum. Ex officina Iohannis a Waesberge bibliopolea. Anno MDCLII. Systema Historico-Chronologicum ecclesiarum Slavonicarum per provincias varias, præcipue Poloniae, Bohemiae, Lituaniae, Russiae, Prussiae, Moraviae etc. distinctarum, libris IV adornatum, continens Historiam Ecclesiasticam a Christo et Apostolorum tempore ad Ann. Dom. MDCL.: v. Testimonium 24.